In eadem relatione habetur, quatuor esse, conventus regularium in civitate Aquipendii, Augustinianorum videlicet, Minorum conventionalium, Capuccinorum, et PP. Minorum Observantiarum, et religiosos in iisdem dege-

sæpe saepius non esse in numero a sanctioribus Apostolicis præscripto.

Rursus in citata legitur relatione, alios quinque esse religiosorum conventus in diœcesi, duos PP. Minorum Observantie, alterum in terra Farnesii, ubi pariter existit conventus Capuccinorum: quartus conventus est ille servorum Beatæ Mariæ Virginis, qui est in terra Ischiæ; et postremus est conventus Carmelitarum in oppido Celleriarum, qui est episcopali visitationi subiectus.

Tandem in relatione, aliis prætermisso dubiis, quæ specialem non merentur discussionem, proponit episcopus, an regulis, qui suorum subditorum confessiones audire cupiunt, liberum sibi sit, et licitum, conditionem in concedendis facultatibus injungere, interessendi videlicet menstruis disceptationibus et congregationibus casuum conscientiæ.

Pro parte affirmativa ponderari posse videtur id non esse novum: Clar. etenim mem. card. de Luca in adnotationibus ad concilium Tridentinum, discurs. 2, num. 12, dicit id futurum esse maximopere proficuum, tum, ut episcopus perspectas habeat opiniones omnium suorum confessariorum, tum, ut quantum possibile est, uniformis sit confessariorum doctrina in materia morum, et signanter contractuum, in qua sæpe saepius theologi dissident a theologis et a canonistis, quibus addi posset, collationem hanc omnium confessariorum, tam sacerdotalium, quam regularium futuram esse non inutilem pro animorum unione, juxta ea, quæ habentur in actis Ecclesie Mediolanensis, tomo I, p. iv, in *Instruct. confess.*, p. 647. Ideo regularium superiores confessarios suos saepius moneant, et ad hanc animorum unionem in fidelium sedificationem adhortentur, carentque in primis, ut dum in casuum resolutione diversa inter eos et parochos sententia fuerit, prudenter in eos se gerant, ut ad laicorum notitiam id non veniat, sed ad nos pro decisione recurront.

Negativæ econtra favent opinioni ea, quæ sequuntur. Primo, quod episcopus confessariorum regularium doctrinam perspectam habere potest in examine, quod illorum approbationem præcedit, ad terminos sacri concilii Trid., sess. xxiii, cap. 15, *De reformat.* Secundo, quod in decretis pro reformatione regularium editis a Clemente octavo, præscribitur, quod in singulis monasterijs et conventibus bis in hebdomada habeatur lectio sacrae Scripturæ, vel casuum conscientiæ, ad quam fratres omnes convenire tenentur. Tertio, quod hic in Urbe, in decem et septem conventibus fiunt congregations casuum conscientiæ, illisque interveniunt parochi tantummodo, et confessarii ex clero seculari, non vero regulares, in quorum conventibus prædictæ casuum lectiones habentur. Quarto tandem, quod ab hac sacra congregatione die 12 Maii 1685, uti habetur *Lib. Decretorum*, 35, fol. 438, modiit hæc resolutio in quadam causa Fo-

rosemprom en. Accessus ad congregacionem casuum conscientiæ.

Episcopus exponit, in civitate Forosemprom, duo adesse regularium cœnobia, unum scilicet Minorum conventionalium S. Francisci, alterum vero Barnabitarum, quæ propter exiguum religiosorum numerum inibi degentium, subjecta sunt jurisdictioni ordinarii ex decreto san. mem. Innocentii X, incipiente: *Ut in parvis*, et licet dieli religiosi hujusmodi subjectionem agnoscant atque patiantur, qui tamen ex eis sacerdotalium confessiones, eodem ordinario approbante, excipiunt, ad congregacionem casuum conscientiæ, quæ singulis mensibus habetur, cuique confessarii omnes intersunt, accedere renunt; quocirca petit declarari, an prædictos confessarios regnulares cogere possit ad interessendum præfata congregacioni casuum conscientiæ? Sacr. congr., etc. respondit, *Negative*. His positis onus erit KE. VV. decernere.

An in casu, de quo agitur, permissum esse valeat episcopo, concedenti sacerdotibus regularibus facultatem audiendi confessiones sacerdotalium, injungere, ut intersint congregacionibus casuum conscientiæ?

Negative, et detur decretum in Forosemprom., 12 Maii 1685.

(124. Decretum sac. congregation. super statu regularium in una Macerat., 15 Januarii 1682 editum.

Cum conventus suppressi, et postea restituti, in quibus non degunt de familia duodecim religiosi, sint vigore decreti *Ut in parvis*, fel. rec. Innoc. X, subjecti visitationi, correctioni, et omnimodæ jurisdictioni ordinariorum locorum, contigit dubitari an religiosi confessores, et non parochi, in hujusmodi conventibus degentes, compelli possint ab iisdem ordinariis, ut accedant ad conferentiam casuum conscientiæ?

Proposito hoc dubio, in S. congreg. super statu regularium habita in Palatio Vaticane die 15 Jan. 1682, eminentiss. PP. censuerunt ordinarios locorum posse quidem hortari, non autem compellere prædictos religiosos confessarios, non parochos ad accedendum ad conferentiam casuum conscientiæ.

(125. * Regulares quicunque, etiam exempti, in Indiis Orientibus agentes, curam animalium exercentes, subsunt prævio examini ordinariorum, et approbationi, nec non visitationi, correctioni et jurisdictioni eorum in iis, quæ ad prædictam curam pertinent. Bened. XIV, tom. II, Bull., const. 1. incip. *Quamvis ad confirmand.*

(126. Regulares, etiam exempti, nequeunt exponere sacramentum eucharistiae sine velamine in suis ecclesiis, nisi ex causa publica ab ordinario probata. Fas est tamen illis, ex causa etiam privata, sacramentum velatum exponere in tabernaculo aperto. dummodo tamen ab illo non extrahatur; ut ex decreto sacr. cong., *De synodo diocesan.*, lib. vii, cap. 41, § 4.

(127. Generatum vero jus est episcopis cogere regulares parere sibi circa ea quæ ad maiorem cultum hujus ineffabilis myste-

rii, et celebrationis missæ præcipienda censuerint. Quod ex decret. Trident., sess. **xxii** *De observand. et evitand. in celebrat. missæ eruitur; ibid.*, § 5.

(128). Regulares tenentur parere episcopo præcipienti, ne in eorum ecclesiis exponatur insolita imago, aut nova reliquia ab ipso non approbata, et inobedientes possunt eliam censuris cogi, ut ex decret. sacr. congregat., idie 5 Jul. 1700. *Ibid.*, § eod.

(129). Regulares puniri possunt ab episcopo tanquam Apostolicæ Sedis delegato, si quid deliquerint in iis, quæ respiciunt clausuram monialium etiam exemplarum, et earum, quæ intra monasterii septa degunt. *Ibid.*, § 6.

(130). Regulares non possunt sacerdotalium confessiones excipere *sine licentia, gratia et beneplacito episcopi*, quæ verba sunt extrav. Bonifacii VIII, in cap. *Super cathedram, De sepulturis*, quod et confirmavit Trident., sess. **xxiii**, cap. 15, *De reformat.* Sed et fas est episcopis eam facultatem limitare ad certum tempus, certasque personas, quin et ex parte revocare; contrarianique opinionem Alexander VII, die 20 Januarii 1659, damnavit. *Ibid.*, lib. vii, cap. 42, § 7.

(131). Possunt tamen regulares ab episcopo approbati acciri ad domus sacerdotalium ægrotantium, eorum confessiones audituri, non petita a parochis ægrotantium licentia, sed de audita ægrotantium illorum confessione debent relinquere syngrapham, qua parochus certioretur. *Ibid.*, § 8.

(132). Regularibus prælatis non licet monasteria monialium sibi subjectarum ingredi, nisi semel in anno causa visitationis; si autem necessitas urgeat, ut sæpius ingrediantur, non possunt nisi cum præsentia episcopi diœcesani, aut alterius ecclesiastici, ab ipso deputati. Ita ex const. Alexandri VII, incip. *Felici.* *Ibid.*, lib. vii, cap. 41.

(133). Regulares subduntur coercioni episcopi, si excipient confessiones sacerdotalium sine prævia episcopi approbatione, ut ex constit. 10 Clementis X. Item non possunt, inconsulto et non approbante episcopo, audire confessiones monialium sui ordinis etiam exemplarum, ex vi bullæ 18 Gregorii XV, *ibid.*

(134). Regulares nova monasteria, seu domus ne erigant, velantur, absque Sedis Apostolicæ et episcopi facultate, quamvis Tridentinum, sess. **xxv**, c. 3, *De regular.*, solius episcopi facultatem exprimat. *Ibid.*, lib. ix, cap. 1, § 9, nov. edit.

(135). Est tamen pro monialibus in ditione Hispanici regis breve Urbani VIII suspensus ejusdem constitutionis, sed non valet extra Hispaniam. *Ibid.*, lib. ix, cap. 15.

(136). Ad statum regularem transire possunt presbyteri ecclesiæ, vel diœcesis servitio addicti, invito etiam episcopo proprio; tenentur tamen, nisi aliquid obstat, illum consulere. Ita in epistola ad card. Quirinum, incip. *Ex quo*, Bull. tom. II, num. 25.

(137). Regulares extra monasterium degentes, et clericos regulares quomodocunque exemptos in civilibus causis mercedum

et miserabilium personarum, nisi habeant judicem certum a Sede Apostolica in partibus deputatum, coram ordinariis locorum conveniri posse in prima instantia, decernit laudatus Pontifex, in Bulla incip. *Ad militantis*, tom. I Bull., num. 48, § 41.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(138). Agitur in hoc articulo de exemptione, quam vocant *prime speciei*. At de ea, tum de exemptione *secundæ tertięque speciei*, jam disseruimus in additione ad verb. *ABBAS*.

(139). Non incongrue vero hic inquiritur, an hæc *prime speciei* exemptione acquiri a regularibus possit *communications privilegiorum*? Nou convenient doctores. At prævaluuit *affirmativa* opinio, quam inter alios tenent Navar., *Oper.*, tom. II, commentar. 2, *De regular.*, num. 63; Barbos., *De offic.* et *potest. episcop.*, part. III, allegat. 103, n. 3; card. de Luca, *De jurisd.*, discurs. 28, n. 4; Chokier, *De jurisd. in exempt.*, part. I, q. 17, num. 9; Tamburin., *De jur. abbat.*, tom. I, disput. 15, quæst. 2, n. 3; Roderic., *Quæst. regular.*, quæst. 86, art. 3; Cassaing., *De privileg. regular.*, tract. 1, cap. 3, proposit. 5; Clement., *Concord. pastoral.*, part. I, cap. 4, num. 58.

(140). De casibus, quibus regulares, tametsi exempti, subjiciuntur delegatæ episcopi jurisdictioni, tractat hic auctor. At consule etiam de iis, ubi res postulat, Fagnan., in cap. *Grave*, a num. 37 ad fin. *De offic. ordinari.* Chokier., *De jurisd. ordinari. in exempt.*, part. II, q. 45; Natalem Alexandr., in *Append. 1*, ad tom. I *Theolog. dogmat. moral.*; S. M. Bened. XIV, *De synod. diœces.*, lib. IX, cap. 15, num. 4 et plur. seq., tum et maxime Rousseaud de la Combe, in sua *Jurisprudentia canonica*, verb. *Exemptio*, sect. 5 per tot, qui et sect. 6 agit de casibus, quibus capitula exempta subjiciuntur delegatæ pariter episcopi jurisdictioni.

(141). Non sunt inter se concordes doctores, an regulares exempti teneantur episcopo præstare reverentiam. Distinguunt nonnulli inter exemptos illos, quibus ipsi episcopi, juxta facultates, quas olim habebant, exemptionem a sua jurisdictione concesserunt, et exemptos ex privilegiis S. Sedis ab eadem episcoporum jurisdictione. Quoad exemptos primi generis, nemine dissentiente, admittunt teneri eos præstare reverentiam episcopis, perinde ac liberti præstare reverentiam tenentur patronis, a quibus manumissi sunt. At quoad exemptos secundi generis, sunt qui negant teneri ipsos præstare reverentiam episcopis. Felin., in cap. *Cum inter.*, num. 3 et 4, *De re judicat.*, et in cap. *Conquerente*, fere per tot, *De offic. ordin.*; Tondut., *Quæst. benefic.*, cap. 60, num. final.; Roderic., *Quæst. regular.*, tom., q. 63, art. 9; Fusc., *De visit. eccles.*, lib. II, c. 10, n. 11; Paris., *De resignat. benef.*, lib. III, cap. 11, fere per tot; Barbos., *De offic. et potest. episcop.*, part. III, alleg. 103, n. 65; Cirin., in *Nex. rer. jurisd.*, c. 6, num. 293; Rot., cor.

Pateo, dec. 114 per tot. cor. Seraphim., dec. 125, num. 19.

(142). Cæterum non recedendum ad opinionem quam doctores ab auctore, num. 84, allegati præsidio constitutionis Leonis X, incipientis: *Intra*, tenent, scilicet teneri quoscumque exemplios reverentiam episcopo præstare. Et jure meritoque, cum nil convenientius sit, quam quot et exempti a jurisdictione episcopi, eidem episcopo reverentiam præstent ratione dignitatis. Confer Tamburin., *De jure abbat.*, tom. I, disp. 15, q. 7, n. 45; Borell., in *Addit. ad Bellug.*, in *Specul. princip.*, rubric. II, § *Videndum*, litt. F; Campanil., in *Divers. jur.*, part. II, q. 12, n. 13, Rot., in *recent.*, dec. 111, num. 16, p. v, tom. I.

(143). Posita vero hac opinione, non incongrua est quæstio illa: An regulares exempti transeundo ante thronum episcopi teneantur eidem genuflectere, seu potius, caput et humeros inclinare?

(144). Non improbabile videtur, quod teneantur non ad genuflexionem, sed potius ad inclinationem capitis et humerorum; id que quia obligati ad reverentiam teneri nequeunt ad genuflexionem, utpote quæ adorationis species potius est, quam reverentia, ut post D. Ambrosium, lib. VI *Hexamer.*, cap. 9, tradunt Alcuin., c. *De Parascev.*; Honor., in *Gemma*, lib. I, cap. 117; Raban., *ibid.*, *De instit. clerical.*, c. 41, optime Gavant., in *Thesaur. sacror. rituum*, part. I, tit. 17; Pasqualig., *De sacrifice. miss.*, quæst. 223, num. 5.

(145). Quo fit, ut quoties in *Rubricis missalis ac ceremonialis* mentio occurrit reverentiæ, non genuflexio, sed capitis et humerorum inclinatio intelligatur, ut post Petrum de Ruiz, et alios firmat Piscar., in *Prax. cærem.*, lib. I, sect. 7, c. 4, n. 2, et lib. II, sect. 1, cap. 4 per tot., optime c. 5, n. 7.

(146). Nec obstat *Cæmoniale episcoporum* lib. II, c. 18, in quo habetur: «Beneficiati aucti, et cæteri de clero genuflectere debent transeundo tam ante altare, quam ante episcopum.» Impugnari enim nequit, quod ubi *cæmoniale expressum* præscribit genuflexionem, ea omitti nequeat. At negatur, quod loco citato sub verbis illis: *Et cæteri de clero*, intellexerit de regularibus. Quidquid enim sit, an in hac materia præjudiciali nomine cleri veniant regulares, ex duabus solidis animadversionibus ovet mox dictis

(109). Hanc porro approbationem (ita Benedictus XIV, *De synod. diœces.*, lib. IX, cap. 16, n. 7), seu licentiam posse ab episcopis concedi regularibus ad certum tempus, et limitari ad certum duntaxat genus personarum, diserte declararunt Clemens X, in sua constit. 10, § 4; Urbanus VIII, in suis Apostolicis litteris in forma Brevis an. 1639. datus in causa moti litigii inter cardinalem Sandovaliem, et regulares illius diœcesanos; Innocentius XIII, in sua constitutione super ecclesiastica disciplina in regnis Hispaniarum edita die 13 Maii 1723 et confirmata a Benedicto XIII, die 23 Septemb. 1724, alia constitutione, quæ exstat in Appendix ad concil. Romanum an. 1725, atque opposita do-

verbis: *Et cæteri de clero non venire regulares.*

(147). Prior inde scatet, quod *Cæmoniale* tunc, cum comprehendere intendit regulares, haud utitur verbo generali *clericorum*, sed semper expresse meminit de ipsis regularibus. Vide lib. I, cap. 2; lib. II, cap. 33 et cap. 38. Si igitur *Cæmoniale* in loco, de quo disseritur, expresse haud meminit de regularibus, tutissime affirmari potest minime eos comprehendisse, argumento ducto a *discretiva*, quæ æque in legibus, ac in aliis dispositionibus interpretandis locum sibi vindicat.

(148). Altera animadversio promanat ex ipsa materia, de qua eo loci tractat *Cæmoniale*, comprehensioni regularium aperie resistente. Tractat enim inibi *Cæmoniale* de divinis officiis, in quibus canonici beneficiarii, aliqui de clero sacerdulari, non item regulares interveniunt. Qua de re certissima res videtur, quod *Cæmoniale* minime comprehendere intellexerit regulares sub verbis illis: *Et cæteri de clero*, cum nulla melior detur interpretatio verborum, vel obscurorum, vel ambiguorum legis, quam ea quæ desumitur ex *subjecta materia*.

(149). Non ignoro tamen in contrarium ivisse sententiam sacram congregationem particularem in *Cajacen*. Sacram congregationem episcoporum et regularium negotiis præpositam in *Suessana*, tum recentius sacram Rituum congregationem, in *Monopolitana*. At in causis *Cajacensi* et *Suessana* observantia militabat contra regulares. Et in causa *Monopolitan*. regulares sua jura non deduxerunt. Accedit quod obtinuerunt novam audientiam: causa vero nondum fuit proposita.

ADDITIONES CASINENSES.

Ut primo intuitu, atque distinctius quæ in *subjecta materia* scire vel maxime expedite, lector percipiat, satius putavimus tradita per clar. Natalem Alexandrum in *append 1*, tom. I *Theolog. dogmatico mor.*, epist. 15, hic per extensem exscribere, cum opportunitis ad rem declarationibus et illustrationibus quas in notis adjecimus. Sunt porro hujusmodi.

I. «Regulares confessarii ab episcopo necessario sunt approbandi. Possunt episcopi restringere vel limitare eorum approbationes ad certas personas, necnon ad certa loca et tempora (109): possunt eas revocare (110), vel confessarios hujusmodi ab audienc-

ctrina, quam regularium plerique venditabant, proscripta est ab Alexandre VII, qui... die 30 Januarii 1659, hanc propositionem, «Non possunt episcopi limitare seu restringere approbationes, quas regularibus concedunt ad confessiones audiendas, neque ulla ex parte revocare;» declaravit «falsam, temerariam, scandalosam et errorem neam.» Vide amplius Lucium nostrum, v. APPROBATIO, art. 1, sub n. 62, vers. *Ad ea quæ*, etc.

(110). «Cæterum (sic prælaudatus Bened. XIV, in constitut. incipiente *Apostolicum ministerium*, edita 30 Maii 1753, tom. IV *sni Bullar.*) confessari munus regularibus deferri potest (ab ordinariis) siue temporis determinatione vel cum limitatione.....

dis confessionibus suspendere ex nova causa ad confessiones pertinente. Approbati sine restrictione a vicario generali episcopi possunt iterum ab ipso episcopo revocari ad examen. Approbati ab episcopo possunt ab ejus successore rursus examinari, et si minus capaces inventi fuerint, rejici. In una diœcesi generaliter approbati, confessiones in alia diœcesi audire non possunt absque diœcesani episcopi approbatione. A casibus episcopo reservatis regulares absolvere non possunt, nisi hæc facultas ab illo concessa ipsis fuerit (111). Hæc partim ex Tridentino concilio, partim ex constitutionibus Summorum Pontificum, præsertim ex Clementina, Dudum, tit. *Sepulturis*, ex Gregorii XV constitutione, quæ incipit *Inscrutabili*, ex Clementis X diplomate, quod incipit *Superna*, ex decreto Alexandri VII, in causa episcopi Andegavensis, et regularium ejusdem diœcesis, etc. Hic tantum subiectum sacræ congregationis concilii Tridentini interpretis, et congregationis episcoporum et regularium declarationes quasdam hæc disciplinis capita spectantes, quas refert vir juris canonici consultissimus Prosper Fagius, in cap. *Grave*, ex. *De officio ordinarii*.

« Quæsitum est a sacra congregatione Concilii, 1, an regulares ab ordinario ad confessiones audiendas, prævio examine approbati ad tempus, elapsu tempore, tanquam semel approbati, possint, invito ordinario, deinde audire confessiones? Congregatio censuit: *Non posse*.

« Quæsitum est 2, an episcopus volens ex nova causa regulares semel ad confessiones audiendas approbatos examinare, teneantur eam palefacere superioribus regularibus; et

Porro non ususmodi facultates ad præstitutum tempus collatas, post elapsum temporis intervalum, jus competit ordinario vel abrogando, vel eas renovando, sacerdotem ad novum examen compellendi. Facultates vero nulla cum temporis limitatione delatae, non nisi cum ipso officio desinunt, nec suspendi propterea possunt sine nova causa, quæ confessiones directe respiciat. » — Salvo jure, ut infra, episc. successoris.

Et cum in hac materia versemur, illud quoque adveritas licet, « Episcopum posse regularibus interdicere auditum confessionum in propriis ædibus, sive cellis, juxta decretum S. cong. emanatum an. 1617, 15 Septembris. — Potest etiam vetare omnibus confessariis audientiam confessionum mulierum, aut puellarum extra confessionarium, sub poena suspensionis ab audiendis confessionibus, ex decretu cong., 18 Decemb. 1694. » Sic D. Alph. de Ligorio, *Theol. mor. lib. 1, in Append. 2, De privileg. regular., n. 78.*

(111) Quod regulares non possint absolvere a casibus, quos sibi episcopi reservaverint, non obtenta ad id eorumdem facultate, præter Bened. XI et Clementis V declarationes, constanter tenuerunt sacrae congregations Concilii, et Episcop. et Regular. Surmis Pontificibus approbantibus. Porro D. Carolus Borromæus cum petisset a Sede Apostolica. « An regulares ex privilegiis a Sede Apostolica impetratis, præsertim autem ex eo, quod nominavit mare Magnum, possint in his casibus, quos sibi episcopus reservavit, absolvere confiteentes? » Sacra congregatio Concilii die 10 Sept.

an de hujusmodi causa constare debeat, vel sit credendum episcopo attestanti hujusmodi causam subesse? » Congregatio Concilii censuit: « Posse episcopum ex nova causa etiamsi de ea non constet in actis, rursum examinare, ac minus repertum idoneum reprobare regularem semel ad audiendas confessiones approbatum, idque ejus arbitrio, quod tamen debet esse moderatum et discretum, ita ut eo non abutatur. Verum ubi hoc facere voluerit, debere id superioribus regularibus significare, non quidem cum individua expressione causæ; sed tantum se velle ob novam, quæ supervenerit, causam, ad hujusmodi examen procedere. »

« 3. Conquerentibus regularibus S. Dominici Neritonensis, quod cum essent prævio examine approbati ad confessiones sæcularium audiendas a vicario generali episcopi, dum episcopus Romæ degeret, ille ad suam ecclesiam reversus vellet eos rursus pro audiendis confessionibus examini subjicere. Sacra congregatio Concilii censuit: « Posse episcopum rursum examinare confessarios regulares a suo vicario approbatos. »

« 4. Quæsitum est a sacra congregatione Episcoporum et Regularium, an episcopus, qui regulares ad confessiones personarum sæcularium audiendas approbavit, possit eosdem ex nova causa ab iisdem confessionibus audiendis suspendere, aut licentias illis concessas revocare, non obstantibus quibuscumque privilegiis, et qualis hujusmodi causa esse debeat? Sacra congregatio respondit: « Episcopum, quamvis simpliciter, et absque ulla temporis præfinitione approbaverit regulares ad confessiones sæcularium personarum audiendas; posse la-

1571, approbante Gregorio XIII, respondit: « Ex facultatibus per hoc mare Magnum, aliave privilegia concessa, factam eis non esse potestatem absolvendi in casibus sibi ab episcopo reservatis. » Deinde a sacra congregatione Episcoporum et Regularium die 9 Januarii 1601, novum promulgatum fuit decretum, quo iterum decisum est nullam illis facultatem competere absolvendi a casibus, « quos locorum ordinarii haecne reservarunt, vel in posterum sibi reservabant. » Amplius eadem sacra congregatio, jubente Paulo V, die 6 Januar. 1617, aliud edidit decretum, quo priora confirmavit, atque ad unguem servari præcepit. Eademque sacra congregatio, præcipiente Urbano VIII, die 18 Nov. 1628, omnia huc usque relata decreta renovavit, ac regulares tam intra quam extra Italianam degentes afficeret, et complecti expresse edixit et declaravit. Ad hæc Alexander VII, die 24 Sept. 1665, inter alias, hanc etiam propositionem damnavit: Mendiçantes possunt absolvere a casibus episcopo reservatis, non obtenta ad id episcoporum facultate. » Et Clemens X, sua constitut. quæ incipit *Superna*, non solum denuo desinuit, per mare Magnum, aliave privilegia, nulli regularium, cujuscunque ordinis, instituti, seu societatis, etiam Jesu, factam esse potestatem absolvendi a casibus episcopo reservatis, sed insuper sancivit: « Habentes facultatem absolvendi ab omnibus casibus Sedi Apostolicae reservatis, non ideo a casibus episcopo reservatis posse absolvere. » Ex Bened. XIV, *De synod. diœces.*, lib. v, cap. 6 et 7.

men eosdem, si nova causa superveniat, suspendere, ac licentias illis concessas revocare dummodo causa hujusmodi confessiones ipsas concernat. Cæterum si regulares cum scandalo, aut alias in honeste vivant, vel aliquod delictum committant, propter quod rationabili episcopi iudicio videantur a confessionibus suspendendi, in quo ipsius episcopi conscientiam voluit esse oneratam, cum principia ministri sacramenti pœnitentiae qualitas sit integritas vitæ, ac morum honestas: utique eam causam ad confessionis ministerium pertinere; ac proinde nihil obstare, quo minus ob eam possit episcopus regulares a semetipso approbatos suspenderet, aut repellere a confessionibus audiendis.

« Quæsumus est 5 a congregatione Concilii, an regulares possint personarum sacerdotalium confessiones audire virtute licentiarum a decessoribus ordinarii illis concessarum, etiam renuente episcopo ordinario pro tempore existente? Sacra congregatio eensuit, « Posse quandiu episcopus non prohibuerit. Cæterum esse in facultate episcopi successoris illos rursus examinare, atque interim prohibere. » V. Scholion in fin.

« II. Regulares deputari non possunt ad audiendas confessiones monialium, etiam ordinibus suis subjectarum, absque approbatione episcopi (112). Potest episcopus ex legitima causa superiores regulares monere, ut hujusmodi confessarios monialium amoveant; si renuerint aut neglexerint, potest episcopus illos ab audiendis monialium confessionibus amovere. (Ex constitutione

(112) Vide Lucium nostrum, verb. MONIALES, art. 5.
(113) Vide v. MONIALES, cit. art. 5.

(114) « Sacra congregatio (ita in terminis determinatum quod P. Alex. conniventer) die 27 Augusti 1630 censuit, non licere regularibus, etiam in eorum propriis ecclesiis, sanctissimum Eucharistiae sacramentum publice adorandum exponere, nisi ex causa publica, quæ probata sit ab ordinario; ex causa autem privata posse, dummodo sanctissimum e tabernaculo non extrahatur, et sit velatum, ita ut ipsa sacra hostia videri non possit. » Apud Bened. XIV, De synodo diæces., lib. ix, cap. 15, n. 4.

(115) Dicitur regularis degere extra claustrum, vel monasterium, quandocumque non vivit sub superiori conventualiter. Hinc dicitur regularem manere extra monasterium etiamsi degat in aliqua domo ad erectionem monasterii destinata, de licentia sui superioris, si in dicta domo non habeat superiorem, nec vivat juxta institutum regulæ religionis; et comprehendit sub dispositione concil. Trident., cap. 3, sess. vi, De reformat., decisum per suc. congregationem Concilii sub die 24 Maii 1588, refert Riccius, in Prax. pari, 3, resolut. 269. — Apud Ventriglia, Prax. rer. notabil., part. 1, adnotat. 48, n. 8.

« Si vero religiosus aliquis manserit de superioris licentia sub regulari observantia in aliquo membro, vel grangia sui monasterii pro religionis servitio, et delinquat, non ab ordinario, sed a suo superiore puniri debet secundum formam cap. 14, sess. xxv, De regulari, quia cum hujusmodi superior illi possit dare licentiam, sess. xxv, cap. 4, et dicta loca sint membra dependentia a suis monasteriis, consententur eodem jure, et gaudent privilegiis suorum monasteriorum. » Barbosa, ad concil. Trident. sess. vi, cap. 3, n. 2.

Gregorii XV, quæ incipit, *Inscrutabilis* regulares ad audiendas confessiones monialium unius tantum monasterii ab episcopo approbati, audire non possunt confessiones monialium alterius monasterii. Sic respondit saera congregatio cardinalium concilii Trident. interpretum, ut refert Fagnanus, in cap. Cum capellas, Ex. De privilegiis (113).

« III. Non licet regularibus, etiam in propriis ecclesiis sanctissimum Eucharistiae sacramentum publice adorandum expondere, nisi ex causa publica, quæ probata sit ab ordinario. Ex causa autem privata possunt ea conditione, ut sanctissimum sacramentum e tabernaculo non extrahatur, et velatum remaneat, ita ut sacra hostia videri non possit. Ita declaravit saera congregatio Concilii, ut refert Fagnanus in cap. Grave, ex. De officio ordinarii (114).

« IV. Regulares extra claustra degentes visitari, corrigi et puniri possunt ab episcopo tanquam Sedis Apostolicæ delegato, non solum in visitatione, ut sanctum est cap. 3 sessionis sextæ concilii Tridentini, De reformatione; sed etiam extra visitationem, modo episcopus in diœcesi sua residat, ut declaravit Pius IV in constitutione de residentia episcoporum (115). Similiter regulares apostolæ, et ejecti ab ordine subsunt episcoporum jurisdictioni, ut declaravit saera congregatio Concilii interpres.

« V. Regulares etiam intra claustra degentes, qui vel curam animarum personarum secularium exercent, vel personis secularibus aliquod sacramentum prævia episcopi licentia administrant, aut in alicujus

Eodem modo dicitur manere extra monasterium, si degit in aliquo loco causa docendi doctrinam Christianam; unde « Episcopus potest visitare et corriger regulares degentes extra claustra occasione docendi doctrinam Christianam, sacra congregatio, Concil., in Malinen, de anno 1626, que prius in una Limana, 10 Junii 1591 declaraverat, id locum non habere in Patribus Societatis Jesu, qui munere docendi doctrinam Christianam funguntur, dum tamen habeant illis in locis superioribus, qui curam ipsorum gerant, et apud quos se recipiant juxta regulæ institutum viventes. » Barbosa, Summa Apostolic. decis. v. Episcopus quoad regulares, n. 9.

« Ulterius regularis, qui degit extra claustra de licentia sui superioris, et ab ordinario loci deputatus fuit alicui officio exercendo, et in eo cum scandalo deliquerit, ab eodem ordinario puniri potest vigore cit. Textus, cap. 3, sess. vi, concil. Trident. ita Aldan., in Compend., can. Resol., lib. 1, tit. 6, ubi refert ita fuisse decisum 14 Februario 1585. Qui ulterius addit, fuisse decisum, non posse puniri ab ordinario loci vigore facultatis concil. Trid. l. cit., canonicum regularem, qui jussu sui superioris degit in ædibus parochialis ecclesie sue congregationis unitæ, in qua curam animarum exercet, et sacramenta ministrat: si delictum non concerit curam animarum, nec sacramentorum administrationem. » Ventriglia, loc supra cit., n. 9.

« Adverte (etiam), quod regularis, qui vagatur, et absque litteris obedientia sui superioris per civitatem, seu diœcesem transit, potest ab episcopo detineri, carcerari, et tanquam sui instituti desertor puniri, tenet Riccius, cit. prax., part. iii, resolut. 269. » Ventriglia, ibid., n. 10. Vide casta ad rem apud Lucium nostrum, v. REGULARES, art. 2, n. 39 et seqq.

sacramenti administratione de facto absque ulla auctoritate se ingerunt, plene in omnibus subiectiuntur jurisdictioni, visitationi et correctioni episcopi in his, quæ sacramentorum administrationem spectant, cum in aliqua sacri illius ministerii parte delinquunt (ex concilio Tridentino sessione xxv, *De regularibus*, cap. 9, ex constitutione Gregorii XV, quæ incipit, *Inscrutabili*; et ex declaratione sacrae congregationis Concilii).

« VI. Cum regulares delinquunt circa personas degentes intra septa monasteriorum monialium, aut circa earumdem monastrium clausuram, aut circa bonorum eorumdem monasteriorum administrationem, nullis privilegiis et exemptionibus tueri se possunt, quominus ab episcopo loci, tanquam ad hoc Sedis Apostolicæ delegato, quoties, et quando opus fuerit, corrigi et puniri valeant (ex laudata Gregorii XV constitutione).

« VII. Regulares administrantes bona ad eadem monasteria sanctimonialium, etiam regularibus subjectarum, pertinentia, quomodolibet exempti, episcopo loci, exhibitis etiam superioribus regularibus, singulis annis rationes administrationis, gratis tamen exigendas, reddere tenentur, ad idque juris remedii cogi et compelli possunt. Licetque episcopo ex legitima causa admonere superiores regulares, ut eosdem administratores amoveant, iisque negligentibus, datur episcopo facultas eos amovendi quoties, et quando opus esse judicaverit (ex eadem Greg. XV constitutione).

« VIII. Regulares, qui libros de rebus sacris in lucem edunt, vel edi curant sine nomine auctoris, subiciuntur prœsum anathematis, a concilio Lateranensi sub Leone X statutæ, et a concilio Tridentino innovatae sessione iv de editione et usu sacrorum librorum. Iisdemque penit illi subiciuntur, qui scripta communicant vel evulgant, nisi antea examinati, probatique fuerint, ut declaravit sacra congregatio Concilii

« IX. Concilii Tridentini sessione v, *De reformatione*, cap. 1, statutum est, ut in monasteriis monachorum, ubi commode fieri poterit, lectio sacrae Scripturae habeatur. Qua in re si abbates negligentes fuerint, episcopi locorum in hoc, ut Sedis Aposto-

(116) *Vide anted.* Lucium nostrum, v. PRÆDICARE, nro. 69 et seqq.

(117) *Vide Lucium nostrum*, v. REGULARES, art. 2. 28.

« Præterea (sic Bened. XIV) concil. Trident. in (suprad.) decreto sess. xxi, *De observandis et evitandis in celebratione missarum*, postquam plura statuit religiose servanda in celebratione hujus tremendi sacrilegii, addidit: « Hæc igitur omnia, quæ summatim enumerata sunt, omnibus locorum ordinariis ita proponuntur, ut non solum ea ipsa, sed quæcumque alia hoc pertinere visa fuerint, ipsi pro data sibi a sacrosancta synodo potestate, ac etiam ut delegati Sedis Apostolicæ prohibeant, mandent, corrigan, statuant, atque ad ea in violante servanda, censuris ecclesiasticis, aliisque poenis, quæ

licet delegati, eos ad id opportunis remedii compellant

« X. Regulares, qui in alienis ecclesiis, aut quæ suorum ordinum non sunt, absque episcopi licentia; et in ecclesiis suis, aut suorum ordinum, non petita illius benedictione, aut ipso contradicente, prædicare præsumpserint, idem episcopus punire potest. (Ex concilio Tridentino, sessione v, *De reformatione*, cap. 2, ex Gregorii XV constitutione supra laudata et declaratione congregationis Concilii ab Urbano VIII approbata) (116).

« XI. Regularibus, qui errores et scandala disseminaverint in populum, cum sacrae prædicationis munus obeunt, vel alias, etiamsi in monasterio sui, vel alterius ordinis conciones habeant, episcopus prædicatione interdicere potest (ex concilio Tridentino sessione v *De reformatione*, cap. 2). Possunt etiam episcopi, quo tempore connivendi licentiam dabunt, a regularibus exigere professionem fidei; ut declaravit sacra congregatio Concilii ab archiepiscopo Mediolanensi rogata.

« XII. Regulares promuovere vel proprie populo indulgentias non possunt sine licentia, et approbatione ordinarii (ex concilio Tridentino sessione xxi, *De reformatione*, cap. 9, et declaratione sacrae congregationis Concilii).

« XIII. Concilium Tridentinum, ses. xxii, *De observandis et evitandis in celebratione missarum*, statuit, « Neve patientur episcopi « privatis in domibus, atque omnino extra « ecclesiam, et ad divinum tantum cultum « dedicata oratoria, ab iisdem ordinariis de- « signanda et visitanda, sanctum hoc sacrificium a saecularibus, aut regularibus qui- « busunque peragi. » Quibus verbis sublatum est privilegium ab Honorio III, olim concessum fratribus Prædicatoribus et Minoribus celebrandi in altari viatico seu portatili; etiam episcopo non permittente, secundum caput *In his*, ex. *De privilegiis*. Declaravit autem sacra congregatio Concilii, hoc decreto comprehendendi etiam regulares quantumvis exemptions, eosque ea omnia, quæ ab ordinariis locorum circa observanda et evitanda in missarum celebratione statuta fuerint, omnino servare teneri, ad idque etiam posse et censuris ecclesiasticis ab iisdem ordinariis compelli posse (117).

illorum arbitrio constituerunt, fidem populum compellant, non obstantibus privilegiis, exemptionibus, appellationibus, ac consuetudinibus quibuscumque. » Ex quibus verbis prosequitur Bened. XIV) aperte conficitur, amplam atque indefinitam auctoritatem dataam esse episcopis compelliendi regulares quoscumque ad plenam et exactam observationem, non tantum eorum, quæ præfato decreto continentur, verum etiam aliorum, quæ ipsimet episcopi ad majorem illius ineffabilis mysterii decorum, et cultum duxerint præcipienda. » *De synod. dioces.*, lib. ix, cap. 15, u. 5.

Hinc in *Vercellensi*, proposito dubio: « An licet episcopo punire regulares, prohibita vel indecentia in ecclesiis suorum ordinum committentes circa missæ sacrificium: die 21 Mart. 1643, ceu

« XIV. Confraternitates laicorum in ecclesiis regularium constitutas episcopus visitare potest, atque ab illarum administratoribus rationes administrationis exigere (ex concilio Tridentino ibidem): non tamen potest earum capellas ibi visitas, aut altaria visitare, nisi quatenus confratrum administrationem spectant, ut respondit sacra congregatio Concilii (118).

« XV. Regulares, qui confraternitatum laicorum vel hospitalium administrationem suscipiunt, cogere potest episcopus ad reddendas rationes administrationis singulis annis, et in eos, quos reos repererit, animadvertere, consuetudinibus et privilegiis quibuscumque in contrarium sublati, ut statuit concilium Tridentinum, sessione xxii, *De reformatione*, cap. 8 et 9, et ut declaravit sacra congregatio ejusdem concilii interpres.

« XVI. Episcopi regulares ordinandos ad interstitia servanda juxta praescriptum Tridentini concilii sessione xxiii, *De reformatione*, cap. 11, compellere possunt, ut eadem sacra congregatio declaravit (119).

« XVII. Regulares, qui parochialium ecclesiarum, aut aliarum saecularium, etiam annexarum curam gerunt, synodo dioecesanae debent interesse: et qui alias cessante exemptione interesse deberent, nec generalibus capitulis subduntur, compelli possunt ab episcopis, ut ad synodum dioecesanae accedant (ex concilio Tridentino, sessione xxiv, cap. 2) et contumaces privatione vocis activae et passivae, aliquisponis arbitriis, etiam excommunicationis, plectere potest episcopus, ut declaravit olim sacra congregatio Concilii, referente Fagnano in cap. *Quod super his, Ex. De majoritate et obedientia*.

« XVIII. Numerum monialium, etiam in monasteriis regularibus subjectis, episco-

gregatio Concilii respondit licere episcopo punire regulares committentes prohibita vel indecentia etiam in ecclesiis ordinum circa missæ sacrificium. » Apud Monacell. tom. II, tit. 11, form. 1, num. 45, pag. 14.

Hoc pacto et regulares, qui, peracto sacrificio missæ, circumjacent per ecclesiam offerentes astantibus osculum patenæ, possunt ad removendum hunc abusum ab episcopo coerceri vigore decreti Trident., *De evitandis in celeb. missæ*, cum patena nunquam dari debeat populo osculanda, ut pluries declaravit et prohibuit sacra Rituum cong. » Monacellus, tom. I, titul. 6, form. 20, num. 28, pag. 256.

(118) Sacra congreg., etc., inherendo declarationibus alias factis censuit, confraternitates laicorum in ecclesiis regularium exemptorum institutas, subesse jurisdictioni et visitationi episcopi, illasque ab eo visitari posse, nec non illarum capellas in iisdem ecclesiis regularium existentes, in his tamen, quæ confraternitatum administrationem respiciunt; et si confraternitatibus incumbit omnis manuteneendi altare, et illius cultum, episcopum posse visitare circa ea, quæ respiciunt ipsam manutentionem, cultum et ornamenta altaris seu capellæ, onera missarum, atque divinorum officiorum ibidem celebrandorum, et circa omnia, que ad obligationem eorundem confratrum relationem habent. » In Nocerina paganorum, 13 Junii 1629, apud Bened. XIV, *De synodo dioeces.*, lib. xiii, cap.

pus definire potest, secundum Tridentini concilii decretum sessionis xxv, *De regularibus*, cap. 3, ita tamen, ut adjuncto superiori regulari id agat.

« XIX. Monasteria tam virorum quam mulieram erigi non possunt sive licentia episcopi, in cuius dioecesi erigenda sunt (ex concilio Tridentino loco mox indicato). Clemens VIII, ex sententia sacræ congregationis Episcoporum et Regularium die 26 Augusti 1603 declaravit, locorum ordinarios non posse licentiam ad novos conventus, cujuscunque, etiam Mendicantium ordinis, in civitatibus et locis eorum ordinariæ jurisdictioni subjectis erigendos concedere, nisi vocalis et auditis aliorum in eisdem civitatibus et locis existentium conventuum prioribus seu procuratoribus, et aliis, quorum interest; et causa cognita, constiterit in eisdem civitatibus, et locis novos hujusmodi erigendos conventus sine aliorum detrimento commode sustentari posse. Si vero ab eorum sententiis in hujusmodi causis ad Sedem Apostolicam appellari contigerit, ipsos ordinarios tandem erectionem novorum conventuum suspendere debere, quoisque ab Apostolica Sede pronuntiatum fuerit. Gregorius XV decrevit, ut deinceps novi conventus non erigantur, nisi in eis duodecim saltem religiosi degere, et ex redditibus et consuetis eleemosynis competenter sustentari valeant. Urbanus VIII decrevit, ut conventus in posterum ergendi, in quibus duodecim religiosi sustentari, atque inhabitare non poterunt, et actu non habitaverint, ordinarii loci visitationi, correctioni atque omnimodæ jurisdictioni subjecti esse intelligentur. Quod decretum Italiæ solam non spectare, sed alia etiam regna et provincias, declaravit sacra congregatio Concilii, ut resert Fagnanus in cap. *Non amplius, Ex. De institutionibus* (120).

ul. n. 7.

(119) *Vid. Additiones Casinenses*, v. Ordo, art. 2, sub num. 132, nec non constitut. Bened. XIV, ibid., in fin. art. 3, incip. *Impositi Nobis*.

Hic amplius notandum « quod licet nonnulli regulares possint ex privilegio Apostolico promoveri ad ordines diebus festis per annum extra tempora a jure statuta, ut ex largitione Gregor. XIII, const. 77, gaudent PP. Societatis Jesu: Non inde inferri et deduci potest, quodceteri aliorum ordinum, qui cum illis participant de privilegiis possint vigore hujusmodi communicationis recipere ordines extra tempora. Sed debent simile indulximus concessum vel confirmatum post concilium Tridentinum exhibere, alias illicite ab episcopo promoverentur. » Barbosa, *Jus eccles.*, lib. I, cap. 23, n. 182; Ventriglia, *Praz.*, part. I, adnot. 44, n. 12; sac. congreg. Concil., in Senen, 11 April. 1699, » Iua Monacellus, *Formul. pract.*, tom. I, tit. 6, formul. 20, n. 46, pag. 237.

(120) Insuper et communis hodie, et in tribunibus recepta est opinio, non licere regularibus tam intra quam extra Italiaam, nova monasteria aut conventus, sive collegia fundare sola episcopi localis auctoritate, sed Apostolicae Sedis licentiam præterea necessariam esse. Nam si res easet de aliquo simplici hospitio, quod pro regularium iter habentium commodo ædificari vellet, episcopi localis licentia ad id sufficeret, etiam non accedentia

« XX. Regulares, qui sine superiorum mandato in scriptis recesserint a conventibus suis, etiam praetextu ad superiores suos accedendi, et reperti fuerint, ab ordinariis locorum tanquam instituti sui desertores puniri possunt. Illi autem, qui studiorum causa ad universitatesmittuntur, in conventibus tantum habitare debent : alioqui in illos animadvertere potest episcopus (ex concilio Tridentino sessione xxv, *De regularibus*, cap. 4).

« XXI. Episcopi in his, quæ pertinent ad clausuram monialium conservandam, aut ubi violata est, restituendam, in monasteriis etiam exemptis, plenam auctoritatem habent, ut Sedis Apostolicæ delegati (ex concilio Tridentino sessione xxv, *De regularibus*, cap. 5). Unde licet episcopo monasteriomonialium, etiam regularibus subjectarum, visitare, et singulas moniales absque regularium interventu alloqui : in iis, quæ clausuram spectant, examinare : et clausuram violentibus poenas infligere, ut declaravit sacra congregatio Concilii, cujus eoce decretum :

« Die 26 Maii anni 1640, sacra congregatio eminentissimorum cardinalium concilii Tridentini interpretum censuit, episcopum Colimbriensem, uti Sedis Apostolicæ delegatum, potuisse quoad clausuram monasteriorum, monialium conventus, et cellas ordinis Cisterciensis regularibus eiusdem or-

Apostolicæ Sedis auctoritate. » Benedict. XIV, *De synod. dioces.*, lib. ix, cap. 1, n. 8.

(121) Vide Appendicem editorum Casinentium sub v. MONIALES, post art. 4.

(122) Quid vero juris episcopis in ecclesiis parochialibus regularium, nec non quoad regulares hujusmodi animarum curam gerentes, declaravit Benedictus XIV, in sua constit. incip. *Firmandis*, § 7 et seqq., tenoris sequentis :

« § 7. In exequenda vero pastorali visitatione ecclesiarum parochialium, quæ a regularibus administrantur, minime quidem licet episcopo omnia ecclesiarum hujusmodi altaria visitare, sed illud duntaxat, in quo sanctissimum Eucharistia sacramentum asservatur, et consequenter sacramum ipsum tabernaculum : fontem quoque baptisterii, si adsit; item confessionale, in quo parochus ad audiendas confessiones residere solet; pulpum ecclesie, e quo parochus jus habet verbi Dei, juxta precipuum ministerii sui munus, annotiandi; sacrarium pariter ecclesie ad inspiciendum locum, in quo asservatur sacra supellex, pro sacramentis tam intra ecclesiam, quam extra illam decenter administrandis; sepulcrum excipiendis subditorum parochiarum corporibus addictiun, coemeterium parochianorum humandis cadaveribus destinatum; turrim campanariam, dummodo in ea sint campanæ ad parochiam proprie spectantes; ac demum præterea supra enuntiatas, omnia sacra vasa, quibus vel particulæ consecratae servantur, vel sacra olea sive in baptismō, sive in extrema unctione adhibenda, vel aqua baptisterii, vel alia rite benedicta, quæ pro ingredientium aspersione ad ecclesie foren poni consuevit.

« § 8. Visitationi locali proxima est ea, quæ personam respicit parochi; cuius quidem, si regularis sit, agendi rationem in iis quæ spectant ad observationem proprii ipsius regularis instituti, non est episcopi inquirere, cum ad ipsius superiorum regularem privative id pertineat. Licit

dinis subjectas visitare, etiam assumpto secum vicario generali, et confessario eamdem monialium, monialesque ipsas in iis, quæ ad eamdem clausuram pertinent, examini subjecere : semotis etiam suspitione violatæ clausuræ, et quacunque superiorum regularium negligentia, ipsisque inconsultis et irrequisitis : ac insuper eidem episcopo licuisse rectorem collegii dicti ordinis ex supradicta causa inobedientem declarare in pœnam excommunicatis, ac alias comminatas incurrisse.

« J. cardinalis PAMPILLIUS (121). »

« XXV. In monasteriis quibus imminet cura animarum personarum sacerdotalium, regulares dictas curæ, etiam pro tempore, et ad nutum amovibiles perfici non possunt, nisi de episcopi consensu, ac prævio examine per eum, aut ejus vicarium faciendo, excepto monasterio Cluniacensi eum suis limitibus, et exceptis etiam monasteriis seu locis, in quibus abbates generales, aut capita ordinum sedem ordinariam principalem habent, atque aliis monasteriis seu domibus, in quibus abbates, aut alii regularium superiores jurisdictionem episcopalem et temporalem in parochos et parochianos exercent. Ita statuit concilium Tridentinum sessione xxv, *De regular.*, c. 11 (122). »

« XXVI. Censuræ et interdicta ecclesia-

iamen episcopo, vel potius ipsi specialiter incumbit, ipsius parochi, seu curati, etiam regularis, vitam ac mores scrutari, quatenus ea, quæ extra claustrum prodierint, rectoris animarum exempla plurimum conferre ad populi ædificationem, vel contra eidem obesse maxime possunt, quemadmodum alias eadem concilii Tridentini congregato sapienter decrevit, et Nos etiam earumdem præsentium tenore decernimus et statuimus.

« § 9. Ad personalem quoque parochi visitationem, proutindeque ad episcopi jus et officium pertinent ea occasione examinare, an titulo legitimo parochus etiam regularis animarum curam exerceat, an residentiæ lex ab eo observata fuerit atque observetur; an ad syuodum vocatus, iverit; an congregaciones, seu conferentias super casibus conscientiae haber solitas frequenter; an onera, quæ secum fert animarum cura adimpleverit, ac inter alia, an missam pro populo applicaverit diebus festis de praecipto, an iisdem festis diebus omnia præstiterit, quæ a sacro Tridentino concilio præscripta sunt, populan verbi Dei prædicatione, et pueros in fidei rudimentis, Christianæque doctrinæ præceptis instruendo; an, statis diebus, excipiendis fideliū confessionibus vacet; an ægrotantibus, et in extremo vitæ agone laborantibus debita spiritualia subsidia sedulo præstet, et sacramenta Ecclesie tempestive conferat; an pueros et pueras ante susceptionem sacramenti Confirmationis, tum etiam, ante primam eorum communionem, opportunis instructionibus erudierit; an priusquam fideles ad matrimonia in faciem Ecclesie celebranda admittat, debitas inquisitiones adhibuerit, atque adhibeat, quibus tuto deprehendere possit, nullum inter contrahentes impedimentum existere, eosdemque libere matrimonio consentire, ac deinde in doctrina Christiana, maxime vero in præcipuis religionis nostræ mysteriis, illos instructos esse; denique an parochus apud se recte ordinatos retineat libros tum baptizatorum ubi

stica ab ordinariis promulgata, mandante episcopo, a regularibus in eorum ecclesiis publicari atque servari debent (ex concilio Tridentino cap. 12, ejusdem sessionis). Cum autem dubitatum fuisset, an episcopus prohibere posset, ne regulares in ecclesiis suis sacerdotes exteros sacerdotes divina celebrare permittant, nisi prius ab episcopo, visis litteris commendatiis, sacerdotes illi admissi fuerint? Sacra congregatio Concilii respondit, posse (123).

« XXVII. Dies etiam festos, quos in diocesi sua servandos idem episcopus praecepit, ab exemptis omnibus, etiam regularibus, servari debent, ut decernit ibidem Tridentina synodus. Quod quidem decretum sacra congregatio Concilii ita intelligendum declaravi, ut regularium ritus illis diebus festis nihilominus servetur, quoad missas celebrandas, et alia divina officia tam publice quam privatim ab ipsis regularibus in eorum ecclesiis persolvenda (124).

« XXVIII. Sessionis xxv concilii Trident., De regularibus, cap. 13, tribuitur episcopis facultas componendi controversias omnes de

fons baptismalis adsit in ipsius Ecclesia, tum sacro chrismate confirmatorum, libros etiam matronium, et status animarum.

« § 10. Uno verbo quidquid episcopus a parocho seculari exquirere atque exigere solet, ac debet, id omne, regulari observantia unice excepta, a parocho regulari exquirere et exigere potest; atque ubi hunc muneri suo defecisse conpererit, opportuna decreta condere et pronuntiare, ac meritas in eumdem poenas statuere; in quo nihilominus episcopi facultates minime privativa sunt, sed praesul regularis jus cumulativum cum ipso habet; ita tamen, ut, si aliter a superiori regulari, alter ab episcopo decerni contingat, hujus, non vero illius, decretus sit standum, prout alias a congregazione Tridentini concilii interprete judicatum fuit. Nosque auctoritate Apostolica probamus, confirmamus atque decernimus. Privativum tamen episcopi jus est in parochianorum mores inquirere, ac si quae inter ipsos scandala oborta fuerint, auditis proborum ac prudentium virorum sinceris relationibus, de iis cognoscere, eaque opportunis remedii resecare et reformare: nec enim superioribus in hujusmodi secularis parochiae subditos ulla competit jurisdictione.

« § 11. Eveniente autem casu, quo vel episcopus, vel superior regularis aliquem ex predictis parochiis ab exercito curæ removendum, eademque privandum esse judicaverit, quoniam hujusmodi parochiis, sine prævia episcopi approbatione ad curam animarum accedere nequaquam licet quamvis a suis superioribus deputati, idemque ad numerum sint annovibiles; dubitatum propterea fuit, an episcopus posset ad hujusmodi remotionem procedere sine superioris regularis consensu, et an remotionis causas eidem adducere, easque verillicare deberet; tum etiam an regularis superior ad similem remotionem, et privationem suo jure deviens, consensum episcopi exquirere, suasque agendi rationes illi notas atque probatas facere teneretur. Qua de re supradicta congregatio Concilii decrevit, hujusmodi parochos tam ab episcopo quam a superiori regulari, aquæ jure, non requisito alterius consensu, ab animarum cura removeri posse, nec unum alteri causas indicii sui aperire, multoque minus probare et verificare debere. Id

præcedentia, quæ per se maximo cum scandalio oriuntur inter ecclesiasticas personas tam sacerdotes quam regulares, cum in processionibus publicis, tum in iis, que fiunt in tumulandis defunctorum corporibus, et deferenda umbella, remota omni appellatione, et non obstantibus quibuscumque.

« XXIX. Statuit ibidem sancta synodus, ut exempti omnes, tam clerici sacerdotes quam regulares quicunque, etiam monachi, ad publicas processiones ab episcopo vocati, accedere compellantur. Quod fieri posse censuit sacra congregatio, etiam compellendo eos per poenas vel censuras ecclesiasticas; nec eo casu absolviri posse a suis superioribus, quia sunt excommunicatus ab homine, quarum absolutio petenda est a judicibus, qui eas tulerunt, vel a Summo Pontifice. Excipit tantum sacra synodus a publicarum processionum officio monachos, qui in strictiori clausura perpetuo vivunt (125).

« XXX. Regularis non subditus episcopo, qui intra claustra monasterii degit, et extra ea ita notorie deliquerit, ut populo

quod a nobis in omnibus approbatur et confirmatur. » Hæc Bened. XIV, l. c.

(123) « Quoniam vero in Tridentino decreto (ses. xiii, cap. 16) episcopis præcipitur, ut singuli in suis ecclesiis interdicant, ne cuius vago et ignoto sacerdoti missas celebrare licet; jure pariter Joseph cardinalis Spinelli archiepiscopus Neapolitanus.. sub poena suspensionis a divinis ipso facto incurriendo, etiam regularibus injunxit, ne quenquam exterum sacerdotem in suis ecclesiis celebrare permittant, sine prævia ordinarii licentia... Pro sua quippe rerum ecclesiasticarum notitia probe noverat idem cardinalis, prædicti decreti virtute factam esse episcopis facultatem etiam censuris animadvertisse in contumaces et inobedientes regulares. » Bened. XIV, De synod. dioces., lib. ii cap. 15, n. 5.

(124) Quod non teneantur regulari ad officia festorum. decisum refert Barbosa, allegat. 105, n. 34, De offic. et potest. episc.; Gavantus, in Manual. episc., V. Regularium jura sub episcopis, n. 27. Decretum ut existat apud Barbosam, l. c., est hujusmodi. « Congregatio Concilii censuit, decretum cap. 12... sess. xxv De regularibus, ita esse intelligendum, ut regularium ritus illis festis semper permaneant quoad missas celebrandas, et cetera divina officia, tam publice quam privatum ab ipsis regularibus in eorum ecclesiis persolvenda, nec circa hec ab ipsis quoquo modo quidquam contrarium eisdem regularibus præcipi posse. Quod si de facto præceperint, regulares neutiquam ipsis episcopis obedire teneri. »

Porro « regulares omnes etiam exempti subiecti episcopis in festis colendis.., et peccant contra præceptum observationis festorum, a qua obligatione non eximuntur regulares, cum nullum, quod viderim, illis sit privilegium concessum, quo in diebus festivis possint in labore suorum monasteriorum operibus servilibus secularibus, et ipsi religiosi occupari; quapropter ut iam licite facere aut permittere possint, petere licentiam, ab episcopo tenentur... sine dicta enim licentia laborantes et praediti permitentes laborare in dictis diebus, peccato sunt irrestiti. » Barbosa, cit. allegat. 105, n. 35.

(125) Vide Appendicem editorum Casinensem sub. v. PROCESSIONE.

scandalio sit, episcopo instantे, a superiorе intra tempus ab episcopo præfigendum se- vere puniatur, ac de punitione episcopum certiorē faciat. Sin minus, a suo superiore officio privetur, et delinquens ab episcopo puniri possit. Ita statuit iisdem verbis concilium Tridentinum sessione **xxv**, *De regularibus*, cap. 14, idemque decrevit Clemens VIII, constitutione edita 18 Martii 1596, ac insuper statuit, ut si superior sic delinquenter ad aliam diœcesim transmiserit, postulante episcopo intra terminum ab eo præscribendum, ad locum, in quo deliquerit, illum revocare teneatur: alioquin ordinarius loci, ad quem regularis delinquens transmissus fuerit, ab ordinario loci, ubi delictum commissum est, rogatus, vel alias de delicto certior factus, tanquam Sedis Apostolicæ delegatus decretum concilii exsequi, et illum punire possit ac debeat. Regularē vero extra claustra delinquere sacra congregatio declaravit, etiam cum in ecclesia monasterii delinquit, nisi clausis januis, et solis regularibus in ea existentibus delictum sit commissum. Ceterum cum extra claustra delinquit, statim remittendum esse ad suum superiorē, una cum inquisitionibus et probationibus, si quæ sint, sacra congregatio declaravit.

• **XXXI.** Ejusdem sessionis cap. 16 irritæ declarantur reuuntiationes, et obligationes quælibet novitiorum, etiam in favorem cuiuscunq; cause pīe, nisi siant cum licentia episcopi, aut ejus vic. gener. infra duos menses ante professionem.

• **XXXII.** Statuit ibidem, ut novitiis a monasterio ante professionem abeuntibus, et habitum regularē dimitientibus, omnia restituantur, quæ sua erant. Idque ut recte fial, episcopus etiam per censuras ecclesiasticas, si opus fuerit, compellat.

• **XXXV.** Regulares, qui ob notiorum delictum in excommunicationem incurruunt, episcopus publice excommunicatos denunciare potest, ut ab aliis vitentur; ut declaravit sacra congregatio Concilii.

• **XXXVI.** Regulares, etiam S. Joannis Hierosolymitani, qui in personam episcoporum delinquunt, ipsorumve jurisdictionem turbant, aut illos impediunt, ne munus suum exequantur, iisdem ordinarii legitime coercere et punire possunt; incidentque in excommunicationem latam in bulla coenæ Domini, ut declaravit sacra congregatio Concilii, cujus sententia a Gregorio XIII probata est. »

Hæc in terminis Natalis Alexander, l. c.
His addenda, quæ sequuntur.

Ad dubium: « Utrum (episcopis) liceret in regularium ecclesiis, sive parochialibus, sive non parochialibus sacramentum confirmationis administrare; quæ quidem controversia in congregatione Concilii, partibus plenissime auditis, pro episcopis decisā fuit, quemadmodum et nos generaliter, et sive exceptione eamdem definitus. » Sic Benedictus XIV, in constit. incip. *Firmans*, § 6.